Signa sunt antecessio laboris et addi-
tio calefactionis iuncturarum super alia.
et tactus lassitudinis et siccitas corporis.
et quādoq̄ accidit in fine eius humectatio
si fuerit labore temperatus in eo. i. quando
non est in eo exiccatum aut frigus prohi-
bens sudorem. si autem labore fuerit super-
fluis minoratur humectatio et sudor. et quā-
doq̄ sequitur ipsum tussis sicca propter co-
munitatem pulmonis et quādoq̄ declina-
tio complexionis ē et pulsus eius parvus
debilis. et quandoq̄ declinat ad duritiam:
et vīna est citrina calida propter motū sub-
tilem et propter resolutionem.

Ponit octo signa. pmū est antecessio laboris tā-
dicti. Scđm additio calefactionis iuncturarū super
alia mēbra: q̄ magis labore tūcture i ex rectio ce-
teris mēbris. Tertīū est tactus. s. perceptio lassitu-
dinis vlceroſe apostemose extēsiue aut arefactiue:
s̄ statī ageat. Quartū est corporis siccitas pp̄ būdī
cōsumptionē. Quintū est humectatio corporis et su-
dor accēs in fine. s. effi. et hoc accidit si labore fuerit
tēpatus. s. nō multū excessiū būdū ppter modū
plūmēs. Et qñ nō est i eo. s. labore exiccatū. s. nō
fuerit factus prope materiā exiccatē: sicut est are-
na: ignis: et silia. et qñ nō fuerit frigus p̄sibēs sudo-
rē. Iz effi labore eēt supflu⁹ aut fact⁹ circa būdī ma-
terias aut forte ips̄ frigoris minorās humectatio
et sudor. Sextū est tussis sicca pp̄ cōtitatē pulmōis
pter vaporess acutos ad ipm pueniētes aut ma-
lā cōplexionē calidā sine materia. Septimū signū
est pulsus parvus debilis ppter debilitatē vītūs
et aliquid durus arteria exiccatā. Octauz est vīna

Tractatus

citrina calida pp̄t motū. sit aut̄ citrina aut̄ pp̄t caliditatē supfluā sine materia; aut̄ pp̄t mīctiōnē paucē colere mote pp̄t exercitium. Est aut̄ vīna subtilis pp̄t resolutionē. multe em̄ materie q̄ cōfuerūt cū vīna permīserī pp̄ forte exercitiū resoluūtur. vñ dato q̄ vīna citrina pp̄t colere mīctionē sit grossior q̄ vīna aquosa; ista tamē est subtilior q̄ tēpore sanitatis propter dictā causam.

Lura.

La. xxiiij.

Gratio eorū est trāquillitas et balneatio in tina; et inunctio fricādo proprie super iuncturas; et acceptio cibi boni chimi humectantis scdm quantitatē qua digeratur de genere carnium pullorū; et edi; et pisciū paruorū. Et quoniā virtutes eorum sunt debiles: tūc non oportet vt confidant de se possedigere: qd̄ digerebant in dispositione sanitatis: immo minus illo; et pp̄t hoc cibentur eis quorū paucū nutrit plurimū; sicut ea que dimimus; et sicut vitelli ouorū sorbiliū; et testiculi gallorū sunt eis boni.

Hec pars h̄z tres p̄tes. p̄tio ponit curā. In scda ibi. (Quidā tñ.) remouet errorē quo:ndam. In terita ibi. (Et oportet vt sumātur.) cōplet curam. In prima parte ponēs curā qñq̄ vertit intētionē suā cōtra causam p̄cipiēdo ociū et trāquillitatē. qñq̄ cōtra feb. et accidētia. s. co:pis siccitatē: p̄cipiendo balneationē in aqua calida dulci; et inungēdo iuncturas: quādoq̄ vertit intētionē suā ad regimē vīte dādo eis cibū boni cbimi bumectatīs scdm q̄ptitatem q̄ possit digeri. nō em̄ tantū possunt digere re quātū tēpore sanitatis. Propterea oportet vt cibi dentur eis quo:ū plurimū nutrit pauca quātias: sicut carnes pullorū: edorum: et vitelli ouorū sorbiliū: et testiculi gallorum.

Quidam tamē estimauerūt q̄ op̄z vt patientiū lassitudinē régimē plus subtilietur q̄ aliorum. Sed illud non est rectum.

Remouet errorē quo:ndā dīcentiū q̄ régimē patientiū lassitudinē debet plus subtilari q̄ régimē aliorū: sed illud nō est rectū: id est nō est bene dictū. Loptose em̄ debet cibari: et iā feb. initiatē: et magis q̄ effimerātes ex multis alijs cauīs: et etiā q̄ febrientes putride.

Contra. nā Gal. tij. de reg. san. ponit q̄ in lassitudine apostemosa valde dīminuat cibus: sed talis p̄t esse ex labore. Proborū p̄cordia sciendū q̄ lassitudo est q̄druplex vīcerosa: apostemosa: extēsiua: et arefactiua. Lassitudo vīcerosa ē qñ bō sentit sīlitudinē vīcerū in superficie cutis: et etiā in musculis: et est multoties ac si sentiret pūctiones acūū et puenit ex būorib⁹ acūtis subtilib⁹ ad illas p̄tes delatis. H̄z apostemosa est qñ bō sentit in cute et in lacertis tēsionē et dūritiē cum grauitate quadā et interdū rubore: et aliq̄ li tumore: et prouenit ex multitudine būorū qui fluixerunt ad partes illas. Sed lassitudo extēsiua est illa in qua bō sentit se totū etiā fractū: et fit ex būoribus ad musculos delatis: q̄ tñ sunt bone substātie. Arefactiua aut̄ est qñ bō sentit se arefactū et cōsumptū: et est pp̄ būidi nimia resoliōnē siue seq̄tur exercitiū: aut̄ quācunq̄ altam cām. H̄ste autē quattuor sp̄es lassitudinis duob⁹ modis pueniunt. aut̄ ab exercitio: aut̄ a cās corporeis: et be sunt ille

Despeciebus

de quib⁹ loquit̄ afforsiū q̄ntus sc̄e p̄ticule affo. Labores sp̄otanei narrāt morbos. Ad p̄positū si iste lassitudines stāt a cā intrīseca opus est atte nuare dietā cū fīm plurimū minētur febrē putridā futurā: et hoc intelligit Gal. tij. terapētice. Si autē sequātur exercitiū est dieta mīn⁹ attenuāda: et hoc mō loquit̄ Auscēna in pte p̄nti. Preterea in lassitudine ap̄osa et vīcerosa opus est multū attenuare dietā et hoc voluit Gal. H̄z in extēsiua et arefactiua dieta d̄z esse grossior: et proprie in arefactiua: et sic intellerit Auscēna in parte presenti.

Hippocrates.
Galenus.

Et oportet vt sumant de fructibus humidis: et sumant in potu vinū plurime comiūtiōis si fuerint assueti: aut iuleb: et aliud si nō fuerint cōsueti: et oportet vt eorū inunctio sit plurima q̄ inunctio alioz cum oleo aliquo vt humectetur eorum mēbra et iuncture ex siccitate: et iterū vt mollifice illud qd̄ accedit eis de tensione. Et oleum violatum est de oleis melioribus eis. Et oportet vt cōmunicet inunctio eorū corpori: et proprie capiti: et collo et spondilibus dorsi: et iuncturis oībus: et proprie post balneationem. Et oportet vt asternantur strata eorū et aromatizentur indumenta eorum: et sedilia eorum: et si indigent iteratione balnei propter reliquias iterentur omnia que scripta sunt in capitulo suo.

Lōplet curam cōcedēdo fructus humidos: sicut sunt pepones: pruna: sed maxime illos qui sunt mīnus apti putrere: hos aut̄ p̄cedit ad bumectandū et infrigidandū. H̄z cibaria de quib⁹ supra multi nutrīmēti ad restaurandū bumidū deperditū. Et p̄cedit vinū plurime cōmixtōis assuetis potare vinum. Multū em̄ infrigidat et bumectat faciendo aquā secū mītā ad extrema corporis penetrare. Si vero nō fuerint vīno assueti da iuleb frigidum ex aqua et zuccaro aut aquā ordī et similes potus licet Alabbas cōcedat vīnum limpbatum etiam non assuetis. Lurat etiam inungendo corpora eorum: et proprie iuncturas que sunt exccate cū oleo viola. et similibus cū quo debite calido debet inungi caput collum et spondiles dorsi et iuncture oīs. Sunt enim aut p̄cipia motus voluntarij: aut instrumenta. et proprie inungantur post balneum et inunctio retineat aquā in poris que rediens ad frigiditatem naturale amplius infrigidat et bumectat. Docet etiā applanare strata: id est lectos ut sint mollis in quibus bene quiescant: et docet aromatizare strata et sedilia cum rosis sandalīs et similibus ad infrigidandū et virtutē confortandū et si opus est reiterare balneū reiteretur: et procedatur sicut dictum est in hoc capitulo.

De febre effīme. ex euacuatiōe. La. xxv.

Gandoq̄ accidit ex cōmotione humorum post ventris solutionē motus spiritū superfluius et inflammas in ipso febrem propter multitudinem lassitudinis que sequitur ipsam. Et quādoq̄ faciunt eam medicīne solutiōe propterea q̄ calefaciunt et quādoq̄ sequitur flebotomiā. proptera q̄ redire facit humiditatem vaporum et sanguinitatem eorum ad porositatem colericam.

Hic agit

Alabbatis de
vīno diluto
opīio.

Primus

Dicitur agit de febre effimera ex euone. Et primo ponit modū puerū ei⁹ assignās quatuor cās q̄b⁹ euō facit febrē effimera. **P**rima. qz in euone bu-
mores cōmouētur. in quorū cōmotiōe accidit mo-
tus spūs. et p̄ter inflāmatiō ipso rū. sunt em̄ spūs
umorib⁹ pmixti. **S**econdā. qz ad euonē sequit alī
qua spēs lassitudinis de q̄b⁹ supra. aut ppter fre-
quentē surrectionē ad aſſellā. aut qz hūores agita-
ti p aliquā euonē. s. p fluxū vētris aut vomitiū. aut
sanguis euonē fluūt ad cutiū t ad lacertos. t sic in-
ducūt aliquā spēs lassitudinis. **T**ertia cā qz medi-
cine exoluētes aut fortiter vomitiue sūt calē apte
corpus inflāmare. **Q**uartā cā est. qz flomia aut
euō sanguis p aliū modū ducit ad inflāmationē
t furiositatē colericā. p̄prie de corpib⁹ abūdātib⁹
in colā aut i sanguine colerico. Et ad hāc inflāma-
tionē seq̄tur aut effimera. aut i humorib⁹ inflāma-
tio p̄p quā evaportant absqz putredine. Et qnqz̄
putrent. t faciunt aliquam febrēm putredinis.

Luratio.

Consortet vt subtilietur in retinē-
do vrinā per ea que sunt ordi-
nata in capitulis suis. t vt cibe-
tur eger cum eo quod cōfortat
plus t scđm quātitatez qua di-
gerat de eis que infrigidant t humectat; t
sint i eo pōtica stiptica; t ponant sup stoma-
chū emplastrū; t embroce cōfortātia cale-
facta nō tepefacta. **N**az omne tepidum est
mollificatiū t resoluit virtutē. Et de hac
sumā est lana infusa in oleo nardino: aut
oleo frigidiore eo aromatizato. Et expri-
matur adeo dōec separat̄ ab ea ptes olei; t
ponant super cor t epar ea que infrigidat.
Dicitur ponens curam quādoqz vertit intentionē
ad causam. vnde docet retinere fluxuz ventris per
ea que ordinata sunt i capitulis suis. s. scđo cano-
ne et. xv. tertij. Quandoqz vertit intentionem suam
ad accidentis maxime ad debilitatem virtutis se-
quentē euacuationē. **V**nde dat cibaria cōforta-
tiva sīm quātitatē q̄ puenēter possit digeri q̄ ciba-
ria. ppter febrēm sīc infrigidatia et humectātia.
et sint in eis aliqua pōtica aut stiptica ad retinen-
dum fluxū. ponticoy em̄ actio magis pfundaē q̄
stipticoy et sunt frigidiora q̄ stiptica. Exemplum
borum ciborū est succus carniū pulloꝝ: vel pdicū:
vel ipsa caro cōtusa et pmixta cū paucō vīno gra-
natorū aut citoniorū. Extersus aut sup ventrem t
stomachū ponit emplastrū et vñctiōes: et embro-
cas stipticas p̄fortātēs: actu calidas: nō tepidas
qz omne tepidū est mollificatiū: et resolutivitū
tem. **B**ec aut̄ calida applicata sunt: sicut oleū nar-
dinū. t. de spīca. aut aliud oleū frigidius. t. minus
calm sicut oleū masticinū: qd est minus calm nar-
dino. v. de regi. santi. ca. pe. **E**t p hoc intellige alia
olea frida: p̄cipue oleū citoniorū: qd ē p̄priū. et sint
bec olea aromaticā cū aliquib⁹ rebus boni odo-
ris: sicut roſis ſiccis ſemine eay cū gallita muſca. t
ſimilib⁹. In quib⁹ oleis potest infundi filtriꝝ: aut
lana: aut stomacho: aut ventri applicari. Sed cuꝝ
applicant̄ ſint optime expressa donec non rema-
neat niſi virtus oleorum et non humiditas olea-
ginea fluens.

Sed contra instaē. quia tepida appli-
cata stomacho et vñctiō ſunt
conformatia calorū innato ipsum agentia. ergo non

Ephimere. Fo. xxix.

debent vñctutē debilitare. **E**n oppositū est Aut
cen. bic et Gal. viij. terapētice. **P**ro ſolutiōe hu-
tus dicendū q̄ licet ea que tepida iunt ratiōe ſue
conformatiō ſuā habent cuꝝ calore innato ſint
per ſe cōfortatiō calorū innati et ſpūm: tamē
per accidentis adiuuant fluxum dilatando meat⁹.
Sed ea q̄ ſunt a ctu notabiliter calida de per acce-
dens ſua acuitate retinēt pungēdo et ſtimulādo.
vnde virtus p̄trabit mēbra t ciaudit meat⁹. **P**ro/
pterea Adesue docet retinere fluxum ventris a ca-
thartico cū approximatione oleoy valde calido
rum actu: et asperſione gallite muſcate et ſimiſiꝝ
aromaticorū ſuper ventrē. **B**ec aut̄ maxime cōue-
nit in ſtomačo t in intestinis: q̄ ſunt mēbra natu-
raliter frigida. vbi aut̄ eſſet intētio ſedare dolor
rem melius eſt ut applicata tepida babētia cali-
ditatē cōformē caliditati innate. **B**ec aut̄ q̄ ap-
plicatur debet eſſe expreſſa ne humiditas ipſorū
actualiter plus noceat faciēdo fluere quā virtus
ipſorum potentialis conſtrigendo.

De febre effimera et dolore. Capitulum. xxvij.

Olor qnqz calefacit ſpūm adeo
donec inflammet febris. Signa:
dolor in capite; aut oculo; aut dē-
te; aut iuncturis; aut extremitati-
b⁹; aut colica; aut emorroy. ibus; aut alijs
dolorib⁹ furunculorum.

Habet bec pars tres partes. primo ponit mo-
dum puent⁹. ſcd o signa. tertio curā. partes patēt.
dolor aut̄ inflamat ſpūm: qz natura intendē ſub/
uentre p̄t dolēti trāſmitit ad ea instrumēta ſua
q̄ ſunt ſanguis et ſpūm: ex quoꝝ motu t vñione in
loco dolente accidit ipſoꝝ inflāmatiō. aut extre-
mitatisbus. t. dolor extremitatum. t. vnguis quem/
admodum accidit in panaricio potest eſſe cā feb.
effimere furūculorū. t. a dbemenul. de qb⁹ Bluicen.
tertia. iiiij. et ſunt ap̄ata calida ad cupum tenden-
tia que ſm plurimū ſunt exiture incipiendo.

Lura eius que fit ex dolore. Capitulum. xxviij.

Egatur dolor cū eo qd oportet
in capitulo ſuo. deinde curetur
cura ei⁹ que fit ex labore. Quod
ſi timeatur ex potu vīni motus
doloris: nō detur in potu.

Avertit intentionē nunc ad causam ſedando do-
lore tripliciter. aut remouendo causam. aut cuꝝ
anodinis. aut tertio cum ſlupeſcentibus: vt eſt
apud Autcen. iiiij. primi. cap. iiiij. aut regatur dolor
cum eo quod eſt in cap. doloris cuiuscūqz mēbri.
Quādoqz vertit intentionē ad febrēm t ad acciden-
tia cum dicit q̄ curatur cura eius que fit ex labo/
re cum infrigidantibus et humectantibus. Et ſi
timeatur ex potu vīni augmentum doloris: vt qz do/
lor eſſet in capite: aut in ſucturis dimittatur. licet
potus vīni frequenter ſuuet ſicut in dolore vētoſo
vel pendente a materia frigida: vt in colica q̄ fit
vtrōqz modo.

De febre effimera ex ſincopi. Capitulum. xxix.

Vandoqz accidit ei cui ſuperues-
nit ſincopis propter cōmotionēz
ſpūs diuersa calefactio t cōuer-
tūt in febrēm. t quandoqz remo-
uent de ea post ablationem timoris in ſin-
copireliquie.

Tractatus

Primo ponit modum prouetus effimere ex sincopi. scđo signa. tertio curam. partes patent. accedit enim effimera propter motum spirituum ad cor et ipsorum ynonem in corde. qua propter supercalorifient. ideo fit diuersa corporis calefactio. in sincopi enim cor caleret et extrema sunt frigida. sed recente sincopi caliditate sparsa exterius simul caleret cor et extrema. **E**t subdit quod post ablationem timoris in sincopi remanent quandoque reliquie febris. Si enim sit una sincopis remanet maior pars feb. post ipsam. Si vero sint plures sincopes: sicut quandoque accident per communitez a stomacho aut matrice multe sincopes in uno aut duobus diebus remanet minor pars febris post sincopes illas siue post ablationem timoris de alta sincop.

Contra. sincopis infrigidat et extinguit caliditatem. ergo non est causa febris. Dicendum quod sincopis. iij. tertij est destructio maioris partis plurium virtutum sensibilis et motu propter retractionem spiritus in corde propter causam mouentem ipsum interius: aut propter aggregationem spiritus in corde ut non inueniat spiraculum. aut propter paucitatem et subtilitatem ipsum ut non superfluat supra illum qui est in minera. destruktur enim in sincopi viri sensibilis intrinseca et extrinseca. et destruitur virtus motiva mere voluntarie. sed non destruitur virtus motiva naturalis. s. cordis neque mixta naturali et voluntario sicut pectoris. Subdunt autem tres cause sincopis. s. aggregatio spiritus propter causam mouentem spiritum interius que causa non est nisi documentum cordis per essentiam aut communem. scđa est propter causam prefocantes spiritus in corde ut non inueniat spiraculum neque per debite euentari. sicut exempli gratia. per motum multi sanguinis ad cor suffocantis spiritus. et ex his duabus causis possunt spiritus inflammari. et sic fieri febris effimera. Sed ex tertia causa que est paucitas et subtilitas spiritus non est apta contingere febris effime. Sed ad rationem dicitur quod licet sincopis infrigidet extrema calefacit tamen cor. unde feb. est in corde. licet pro tunct non sit in extremis.

Signa.

Cvicinitas sincopis et casus virtutis absque signis febrium aliarum que non sunt ex febribus effimeris et pulsus in ea est diuersarum specierum: quoniam enim cadit et destruitur quando vincit frigus. et quoniam sit velox et appetit cum dominatur caliditas et similatur pulsi patientium extenuationem exiccationem in duritie cum verminatione. **S**ed que dicit in scđa parte quantum ad signa sunt manifesta. **S**imilatur pulsu patientium extenuationem exiccationem. t. tertiam speciem ethice in duritie. quia in sincopi pulsus sit durus propter infrigationem: sed in tertia specie ethice propter exiccationem et velocius potest esse formularis propter defectum virtutis. Et potest etiam pulsus indurari humido consumo propter sincopes frequentes.

De curatione

Capitulum. xxx.

Tra eius est cura sincopis et dare cibos velocis digestio boni chimi de illis quos sciusti: et si indigeris ut des ei in potu vinum fac: et non cures de febre.

De speciebus

bre. Cum ergo liberatur ex sincopi et remanet febris similis ei que est cu[m] extenuatione curetur cum eo quod est in canone de infidicatione et humectatione.

In cura vertit considerationem seu intentiones principaliter ad sincopim dando vinum et cibaria bona chimi. Sed recedente sincopis curatur cu[m] infrigidantibus et bumectantibus sicut curatur ethica. **S**ed nota quod hec cura maxime conuenit si necessarium spiritum restaurare: sicut in tertia causa sincopis: et in hac non conuenit euacuatio: neque diversio: sed in alijs duabus causis: et forte euacuatio: et forte pauca spirituum restauratio cum vino et similibus. Sed in oib[us] conuenit egredi ex citatio ab actu sincopis cum vocibus altis: et cu[m] aspersione faciet motus autem et eleuatio corporis sincopati: licet posset iuare in duabus priuis causis nullo modo conuenit in tertia. Imo faciat supinus: neque eleuetur: neque fricetur.

De febre effimera ex fame. Cap. xxxi.

Gandoque acuunt vapores in corpore quando non inueniunt nutrimentum et generant febrem: et eius pulsus est debilis et parvus: et quandoque declinat ad duritatem.

Curatio.

Cibatio quidem in febre est sicut ex sorbitionibus factis ex chist ordei cum oleribus: et post illas cum cibis bonis confortantibus: et balneetur: et effundatur super caput eius aqua plurima tepida: et sedeat in ea et humectetur corpus eius cum eis que sunt sicut oleum violatum: et rosatum: et curbita.

Agens de febre effime. ex fame. primo ponit modum prouentus et signa. scđo curam. **C**irca prius partem sciendum quod cum cibus inter cetera comoda babeat temperare calorem ex fame vapores. s. spiritus exacuantur. t. inflammantur: quia a vaporibus cibisbus non debitum fomentum recipiunt non est tamen credendum quod spiritus per vapores vere nutritur. scđm quod quidam arbusti sunt tenentes esse spiritus formaliter animatos sed solū bumectantur: refrigerantur: et founiuntur. Pulsus debilis est et parvus virtute deficiente sed est durus aliquando arteria exicata ex defecitu cibi. In cura vertit intentionem circa causam cibando: que cibatio statim a principio fieri debet et stante febre: sed cum cibus infrigidantibus et bumectantibus: sicut est ptisana ordei et similia: que tamen non sunt facile corruptib[us] ita: que tam non sunt facile corruptib[us] ita ne a stomacho inflammatu corrumpatur: sed in fine defecatur cibi boni et multi nutrimenti infrigidantes et bumectantes ut simul intendantur cause febri et accidentibus. cetera manifesta sunt.

De febre effimera ex siti. Cap. xxxii.

Lec prima est ei que est ex fame: et dignior ut accidat propter defectus eius quo sedatur: de aqua caliditas fortis in vaporibus. **C**primo comparat feb. ex effi. ex siti ad fe. effi. ex fame dicens: quod

Primus

medicis: quod dignius est ut accidat feb. effi. ex siti quā ex fame. et ita frequentius debet accidere. In siti enim est defectus frigidis et bu. et est apud Arist. viii. problematum. problemate. vii. Sed in fame in comparatione ad sitim est defectus caliditatis et siccitatis. Propter ea dicit Avicen. propter defec-
tū ei⁹ de aq⁹ quo sedat calitas fortis i vaporib⁹. Propterea sublato humido aquo quod auferit in siti: et non in fame dī multo magis pp sitis calidas in vap oribus. s. in spiritib⁹ accendi q̄ ppter famem. q̄ dicit in cura manifesta sunt.

Cura.

Cōdare in potu aquā frigidaz: et aquas fructū frigidorum: et proprie granatorū: et humectare corpus cū tina et si possibile est ei balneatio cum aqua frigida faciat. Et si possibile est q̄ balneetur cū aqua frigida fiat ad citi⁹ infrigidandū et bumectadū. timeat tñ balneū aq⁹ frigide si sit extenuatū et resolutū i aq⁹ frigidis balneari: ne virtutes naturales debilitē tur: et calor innatus extinguitur.

De febre effimera ex opilatione. Cap. xxxij.

Opilatiōes fūt in poris cutis ppter spissitudinē eius et paucitatē ablutionis et multitudo ciborū et ppter frigiditatē: et ppter ablutionē cum aquis frigidis: stipticis: et ppter adustionē solis et qnq̄ fit in vijs venarū et meatibus eap: et orificijs ipsarū et cursibus et vijs earū. In bac parte agit de effi. a causis corporis q̄ nō sunt actiōes aut mori⁹: neq̄ contraria eoz. Et sunt quatuor species. s. febris. effi. ex opilatione intrinseca. effimera ex sattestate nauseativa. effimera ex apate. quarto effi. ex opilatione extrinseca. de qb⁹ q̄ tuor ager in sequētib⁹ capitulis. **C**apitulum p̄mū de effi. ex opilatione intrinseca b3 tres pres. In p̄ma ponit species opilationis: modū prouēt et cas opilationis. In scđa signa. In tercia curaz. partes patēt. prima pars diuidit in qnq̄. In p̄ma ponit duas species opilationis. In scđa ibi. (Et cum dicit.) innuit de qua specie opilationis vel opilatione in presenti locuturus sit. In tercia ibi. (Nam plereq̄.) ponit modū prouēt febris ex opilatione. In quarta ibi. (Et bui⁹ modū qdē) ponit causaz opilationis. In quinta ibi. (Et bec quidē) ponit canones ppletios bui⁹ doctrine. In p̄ma parte ponēt duas species opilationis intendit q̄ vna est opilatio extrinseca in poris cutis que pendet a quicq̄ causis. vna est stricture pororum in creatione sua. scđa ē sordities q̄ est superfluitas quarte digōntis in poris pgregata ppter paucitatēz ablutionis. tercia causa est multitudo būorū opilantū poros cutis ppter multitudinē ciborū. quarta est frītas extriseca aeris aut ablutio siue balneatio cuz aq⁹ frīdis et stipticis. q̄nta causa est ppter adustionē solis inspissantis cutē. In scđa opilatio fit in vijs venarū et meatib⁹ eap: et forte dixit vias quātū ad venas puas. meatus q̄tum ad magnas: et in orificijs ipsarū venarā q̄ sunt ipsarū extremitates. et fit in cursibus et vijs. s. in poris ipsarum venarū. Et qd̄ hic dicit de ventis intelligit de ceteris meatibus intrinsecis.

Et cū dicitur febris effimera ex opilatione non innuitur nisi ad hanc speciem. In bac scđa parte declarat q̄ bic vult determinare de febre effimera ab opilatione intrinseca.

Ephimere. Fo. xxx.

Clam plerūq̄ accidit vt minoreſ resolutio et multiplicetur repletio et coartatio et priuetur respiratio et aggregat̄ vapor plūrimus et non resoluitur: et tunc euueniet caliditas superflua.

In bac tercia pte ponit modū puer feb. ex opilatione. et pmo i ḡnali. scđa i spāli ibi (Et dū p̄serat) In p̄ia dicit q̄ feb. effimera accidit qn̄ minorat solo. i. enī būorū manifesta: vel occulta. et multiplicat̄ repletio et coartatio. i. repletio coartans et p̄uaſ respiratio ita ut vapores nō possint trāspirare: tūc aggregat̄ vapor plurimus facies euentre caliditatem superfluam.

Et dum perseuerauerit eius inflammatio in debiliōri ex corporibus qd̄ est spirit⁹ erit febris effimera. Cum ergo inflamat⁹ in sanguine est species famosa sinocche quaz dicemus. et est illa que est de summa febriū būorū: et nō est ppter putredinē: immo est ppter inflamationē et ebullitionē. Qd̄ si per transeat illud ad putredinē quā facit opilatio et priuatio respirationis permittatur ad febres putredinis.

Ondit in spāli modū puer feb. dices q̄ si inflamatio p̄seueret in debiliōre ex co:pib⁹ qd̄ est spūs q̄ ē magis tenuis subtilitate erit feb. effi. Lū aut in flamat⁹ in sanguine. est spēs famosa feb. que dicitur sinocba: que est de summa feb. sine putredine s. per solam inflamationem et ebullitionē. Si vero p̄tinuata opilatione et priuatio respirationis accidat putredo: tūc p̄mutatur ad feb. putredinis.

Et huius quidē opilatio aut fit a multitudo humorū et sanguinis: aut ex grossitudine eorum: aut ex viscositate eorū: aut propter casum rei de causis opilationis in instrumēto: nō in cursu: immo sicut frigus constringēs: aut apā coartans: aut nascētia rei: aut aliud de illis: quarum te oportet rememorari.

In bac quarta parte innuit tres spēs opilationis. prima est coartatoria: in qua cā opilās est in via: et est multitudo humorū grossities aut viscositas. scđa spēs dicit attenuatoria: et cā opilās in instruō: nō in cursu: sicut frigus p̄strigēs: aut aliqd̄ apā coartās meatū. tercia opilatio dī carnosa: cuius cā dī nascētia carnis de illis q̄ dicta sunt. secunda p̄imi. t. 14. tertij. sicut exempli grā esset verus: aut ablatio magna p̄tis cutis pp vlcera supffcialia corrodēta: sicut qnq̄ accidit in superficie intrinseca matricis: aut ppter cōbustionez ab igne. Sed forte aliqd̄ instabit q̄ nō possit effi. puent re ab opilatione carnosa: cū opilatio carnosa nō possit remoueri b3 plūmuz. seq̄itur ergo q̄ feb. effi. illa erit coetera patēti. Ad hoc respōdet q̄ si opilatio erit cā totalis effimere ex illa effi. erit trāfit in putridā q̄ forte erit coetera patēti: q̄ mo riter cum illa. Si autem illa opilatio non sit totalis causa effimere: poterit effimera remouerire manente opilatione: ut manifestum est.

Et hec quidē febris effimeris param permittatur ad ethicā: qm̄ corpus in ea est plurime materie.

Species due opilationis.

Species tres opilationis.

Tractatus

Primus canon

In hac quinta parte Auct. ponit septē canones
Primus. hec feb. parū permutaē ad ethicā: qm̄
corpus in ea ē plurime materie: quapropter mul-
tum resistit causis exsiccantibus.

Et in hac febre iterum est fitis et inflāma-
tio: et adherentia caliditatis: et vrina me-
dia inter igneā.

Secundus.

Secundus canō. in hac feb. sunt accidentia que
consueunt accidere in alijs feb. s. fitis inflam-
atio: adherentia caliditatis. i. continuatatis: sicut con-
tinua ē opilatio. raro em̄ accidit: l̄z babeat poxissi-
mos: vt dī q̄ sit itēgra quies inter poxissimū et po-
xisimū: et vrina ē media iter igneā. Sed tu dices
vbi est aliud extremū. Dicūt quidā q̄ vult dice-
re inter igneā et rubēā: ita vt color sit partim citri-
nus et partim rubeus. Alter et melius iter igneā. i.
inter gradus citrinitatis: sicut multis effi. debillis
caliditatis: neq̄ intēse citrinitatis: sicut i colericis.

Tertius.

Et hec febris est difficilis ad cognoscē-
dum cuius similitudo est proxima similitu-
dini febrium humorum.
Tertius canon. hec febris ē difficilis cognoscio-
nis: quia multum babet similitudinis cum putris-
dis propter opilationem et multitudinem materie.

Quartus.

Et hec febris quandoq̄ remanet usq̄ ad diem tertii: et in eo qd̄ est post ipsum si
sunt opilatiōes plurime: fortes: et nō sunt
insipiantes: et non sunt condensantes de fo-
ris: et si sunt parue festinat eius eradicati-
o si non fuerit error.

Quintus.

Quartus canon. hec feb. quādoq̄ durat usq̄ ad
tertiū dī: et etiam post ipm si opilatiōes fuerint
fortes: sed nō in ultimo fortitudinis: q̄ tūc fieret
trāsit in putridā: et nō fuerint insipiantes: neq̄
cōdensantes de foris. i. nō fuerint in poxissimis: q̄ iste
sunt leues in p̄patiōe ad opilatiōes intrinsecas
q̄ si opilationes sunt parue cito eradicantur: nisi
accidat error.

Et hec febris iter febres effimeras qn̄-
q̄ accidit et reddit propter fixionē opilatio-
nis que est causa quare fiunt ei paroxismi.
Quintus canō. hec feb. inter effi. qn̄q̄ accidit et
redit. i. h̄z paroxismos siue exacerbatiōes ppter
fixionē opilatiōis: q̄ est cā quare et fiant poxissimis.

Dubitatur p̄o declaratiōe buī partis
siue p̄iodica. Arguit q̄ nō p̄mo feb. effi. est facta:
ergo nō est p̄iodica. tenet p̄na. et assumptū ē Gal.
viiij. terapētice. Scđo. si aliq̄ effi. esset periodica
maxime esset effi. ex opilatiōe: sed hec nō ē p̄iodi-
ca. ergo nulla alia. assumptū probat: q̄ opilatio
fixa debet facere feb. fixam et non periodicam: cū
causa et effectus debeant proportionari.

In oppositum est Auct. in parte p̄/
sent in cap. sequēti
de effi. ex nauseatua satietate. vbi dicit q̄ h̄z qua-
tuor p̄iodos usq̄ ad septimū. Scđo. p̄ bac par-
te sunt rationes. potest em̄ effimerans ex sole ite-
rum ad solem redire: et sic fiet nouus poxissimus.
Tertio spū inflammatus faciens effi. potest
inflammare altū siue genitū siue de nouo produ-
cendū qui inflammatus faciet scđm paroxismū.
Quarto reperitur tertiana vnius paroxismi q̄
est p̄iodica. ergo etiā effimera vnius paroxismi po-
test esse periodica. Quinto quecumq̄ cause fa-
ciunt putridā esse p̄iodicā p̄nt in effimera repris;